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řešen technologií EJB. Seznamte se s ním.
3. Proveďte důkladnou analýzu požadavků pro práci s daty z hlediska teorie NS a její implementace pomocí
EJB.
4. Seznamte se s principy CAP a BASE, které stojí za návrhy moderních databázových systémů.
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replikaci dat) ovlivní volbu databázové technologie použitou pro realizaci příslušného NS.
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Abstrakt

Na začátku práce jsou popsány NoSQL databáze a některé jejich vlastnosti
spojené zejména s CAP teorémem. Další kapitola se věnuje teorii NS podle
knihy Normalized Systems [15] a jsou zde nejen přesné definice, ale také její
intuitivní chápání. Stěžejní částí práce je rozbor jednotlivých NoSQL databází
z pohledu jejich vhodnosti pro použití s NS a je zde popsáno existující řešení
postavené na technologii EJB.

Klíčová slova Normalizované systémy, Databázové systémy, NoSQL, CAP,
BASE, Java EE, JPA

Abstract

There are described NoSQL databases at the beginning of the master thesis
and their properties connected with CAP. In the next chapter there is a de-
scription of normalized systems based on the book Normalized Systems [15]
and its informal understanding. The main part is description of usage NoSQL
databases in NS theory and existing implementation based on EJB technology.

Keywords Normalized systems, Database systems, NoSQL, CAP, BASE,
Java EE, JPA
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Úvod

Jedním z velkých problémů dnešních informačních systémů je jejich velikost
a složitost. Jedinou jistotou, která u moderních systémů platí, je, že nic není
jisté. Požadavky na systém se neustále mění a přibývají nové. To je dáno
zejména vysokým tempem rozvoje informačních technologií a vysokou kom-
plexností požadovaných systémů. S tímto jevem se tradiční postupy tvorby
softwaru nedokážou příliš dobře vypořádat a výsledné systémy jsou plné chyb
nebo nejsou vůbec dokončeny. Pokud jsou tradiční IS provozovány a rozšiřo-
vány po nějakou delší dobu (například 5–10 let), stanou se tak nepřehlednými,
že je lepší je naprogramovat zcela znovu, než do nich přidat novou funkciona-
litu.

Tomuto problému se snaží zabránit teorie normalizovaných systémů (dále
jen NS), která přizpůsobuje architekturu celého systému potenciálním změ-
nám. Jedná se o styl tvorby softwaru, kdy se již dopředu předpokládá, že
výsledek se bude neustále měnit, a kdy je vše podřízeno tomu, aby libovolné
změny způsobily co nejméně zásahů do stávajícího systému a nezničily jeho
přehlednost.

Dalším trendem dnešní doby je obrovské množství informací a potřeba po
jejich uložení a zpracování. Generování a ukládání velkého množství dat se
často nazývá BigData a díky jejich existenci vznikají nové možnosti a vědní
obory. Mají také obrovský vliv na spoustu odvětví, včetně managementu fi-
rem, reklamy, data miningu, porozumění trendům a dalších. Tyto trendy si
však žádají nejen nový přístup k informacím, ale i nové technologie a způsoby
práce s nimi. Jednou z hlavních technologií, která se díky BigData ohromně
rozrůstá a zcela mění, jsou databáze. Tradiční relační databáze nebyly schopny
zpracovávat takové množství dat, a proto vznikají takzvané NoSQL databáze
přizpůsobené těmto potřebám. BigData jsou důvodem vzniku mnoha NoSQL
databází a jejich postupného prosazování v komerčních produktech.

Dalo by se říci, že trendem dneška je mít data a umět z nich vytěžit
potřebné informace. Zcela stěžejní je tato schopnost pro firmy a jejich ve-
dení. Ideálem jsou tedy systémy, které nejenže pracují s velkými daty a jejichž
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Úvod

údržba a rozšiřitelnost téměř nic nestojí, ale které dokážou velmi rychle rea-
govat na požadované změny. Často se totiž stává, že zapracování nové funkci-
onality do systému trvá velmi dlouho (pokud se to vůbec podaří) a firma tak
ztrácí schopnost agilně reagovat na změny. Právě těmto problémům by mohlo
zabránit použitní NoSQL databází spolu s teorií normalizovaných systémů.

Tato práce se zabývá možnostmi použití existující technologie normalizo-
vaných systémů s NoSQL databázemi. Je velice důležité si uvědomit, jak a
proč NoSQL databáze fungují a jaké mají vlastnosti. První kapitola proto po-
pisuje základy teorie různých druhů databází a vlastnosti jako CAP a BASE.
Jsou zde také vyjmenováni někteří zástupci různých skupin databází a jejich
vlastnosti. Další kapitola se věnuje teorii NS, jejich formálnímu i intuitivnímu
popisu a snaží se zavést českou terminologii. Součástí je také srovnání NS
s existujícími paradigmaty v programování. Jelikož je existující implementace
NS spojena s technologií Java EE a specifikací EJB, jsou zde také stručně po-
psány tyto technologie. Zbytek práce se pak věnuje samotnému použití NoSQL
databází v NS a rozebírá způsoby, jak mapovat data, jak vytvářet datové
schéma nebo kterou databázi zvolit.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je zmapování různých systémů, převážně z řad NoSQL databá-
zových strojů, které se v dnešní době používají k ukládání dat, z hlediska
vhodnosti pro použití v systémech, navržených podle pravidel a předpokladů
plynoucích z teorie normalizovaných systémů [15]. První a neméně důležitou
částí práce bude analýza požadavků na data plynoucích z této teorie a také
základní přehled vlastností a možností nabízených jednotlivými databázovými
stroji.

Nejprve se zaměříme na několik vybraných NoSQL databázových strojů a
popíšeme jejich vlastnosti a nejčastější případy použití. Zaměříme se zejména
na typ ukládaných dat (strukturovaná/nestrukturovaná data), možnosti jejich
zpracování (ukládání, editaci a vyhledávání) a také na možnosti transakčního
zpracování. Důležitou charakteristikou je podpora určitých požadavků z CAP
teorému popřípadě z vlastností ACID. Většina NoSQL systémů totiž není
ACID, ale pouze BASE a zde by mohly vzniknout největší problémy s pou-
žitím těchto systémů pro účely NS. Požadavky ACID, BASE a CAP budou
vysvětleny v následující kapitole.
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Kapitola 2
NoSQL databáze a jejich

vlastnosti

Nejprve zmíníme vlastnosti, které jsou kladeny na SQL databáze a zmíníme
způsob jejich splnění v praxi. Poté rozebereme, kterých vlastností obyčejně
dosahují NoSQL databáze a v čem jsou odlišné.

2.1 ACID

Všechny SQL databáze musí podle standardu SQL [21] splňovat požadavky
ACID a úroveň serializable.

• Atomicity (atomicita) – Atomicita znamená, že provedené změny se pro-
vedou jako jeden nedělitelný celek. Tedy provedou se veškeré změny, nebo
žádné. Aby bylo jasné, které změny se mají provést atomicky, používá se
takzvaná databázová transakce (posloupnost příkazů, u kterých je zaru-
čena atomicita). Pokud se transakci nepodaří provést, oznámí to SŘDB
pomocí chybového hlášení.

• Consistency (konzistence) – Pojem konzistence se vztahuje na stav da-
tabáze během a po skončení jedné transakce. Splněním této vlastnosti
je zaručeno, že se po provedení transakce nedostane systém do nekonzis-
tentního stavu, tedy že jsou splněna všechna integritní omezení. Jinými
slovy, že transakce převádí databázi z jednoho konzistentního stavu do
druhého.

• Isolation (izolovanost) – Izolovanost zaručuje, že data, která jsou měněna
v rámci transakce, uvidí ostatní transakce až po jejím úspěšném ukončení
(příkazu COMMIT).
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2. NoSQL databáze a jejich vlastnosti

• Durability (trvalost) – Trvalost zaručí, že veškeré změny, které proběhly
v rámci úspěšně ukončené transakce, jsou trvale uloženy a nemohou být
ztraceny.

Některé z těchto vlastností jsou však často velice přísné (izolovanost) a jsou
na úkor rychlosti celého systému. Uvolněním některé z nich však může dojít
k některým z transakčních anomálií. Naopak při dodržení všech požadavků
může ve víceuživatelských databázích docházet k uváznutí (deadlock). Data-
báze tedy často implementují různé úrovně izolace, které zabraňují jednotli-
vým transakčním anomáliím:

• Dirty read (špinavé čtení) – Z databáze jsou načtena data změněná v jiné
transakci, která však ještě nebyla potvrzena (příkazem COMMIT).

• Nonrepeatable read (neopakovatelné čtení) – Dvě po sobě jdoucí čtení
stejných dat vrátí stejný počet záznamů, ale budou obsahovat jiné hod-
noty.


[…]

10 ...
11 }

Zdrojový kód 8.8: CarFinder
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Tento atribut se nastaví na požadovanou hodnotu a předá se vyhledávací me-
todě. Ta na základě jména třídy (pomocí reflexe) zavolá odpovídající vyhle-
dávací metodu a podle atributů nastaví parametry dotazu.

1 class CarFindByLicensePlateEq implements
↪→ SearchParameter {

2
3 String LicensePlate ;
4
5 // getters and setters
6 }

Zdrojový kód 8.9: CarFindByLicensePlateEq

Z tohoto příkladu je vidět, jak je vybudována struktura tříd datového
elementu. Při použití s jinou technologií databáze lze pouze změnit několik
drobností a celé napojení bude funkční. Pokud tedy budeme pracovat s data-
bází, pro kterou neexistuje vrstva pracující s rozhraním JPA, bude stačit změ-
nit anotace, pomocí kterých se mapuje do databáze a třídu EntityManager.
Mnoho NoSQL databází nepodporuje ani jazyk SQL. Pro tyto případy stačí
změnit třídy -Finder a QueryBuilder. Při použití s JPA (v aktuální imple-
mentaci) se používá JPAQueryBuilder jako konkrétní implementace rozhraní
QueryBuilder, je tedy možné tuto třídu pro některé entity nahradit jinou tří-
dou generující specifický dotazovací jazyk. Příklad rozhraní JPAQueryBuilder
je v kódu 8.10, kde objekt třídyQueryParameter obsahuje název atributu, ope-
rátor a hodnotu parametru. Třída SortField obsahuje jméno atributu, podle
kterého se má řadit, a směr řazení.

1 class JPAQueryBuilder implements QueryBuilder {
2 QueryBuilder addParameter ( QueryParameter param) {}
3 QueryBuilder addSortField ( SortField sortField ) {}
4 // vraci dotaz v~ nativnim databszovem jazyku
5 String getDataQueryString () {}
6 // vraci dotaz na pocet polozek
7 String getCountQueryString () {}
8 }

Zdrojový kód 8.10: JPAQueryBuilder

Vlastní EntityManager nemusí implementovat všechny metody JPA (ani
se tak nemusí jmenovat). Může se jednat pouze o jednoduchou třídu, která
umožní provádět CRUDS operace s libovolnou entitou. Dokonce je možné
mít i zvláštní třídu starající se o persistenci pro každou entitu. Pokud tato
třída bude vystavovat stabilní verzi, nepovede její použití ke kombinatorickým
efektům.
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Závěr

Práce se věnuje teorii normalizovaných systémů a jejich využití v NoSQL da-
tabázích. Podle zadání vzniklo několik kapitol zaměřených na různá témata.
V první části práce je stručný úvod do NoSQL databází a jejich vlastností,
včetně principů CAP a BASE. Další část se věnuje samotné teorii NS a sezna-
muje čtenáře se všemi požadavky a definicemi. Jedná se o první práci svého
druhu v češtině. Jedním z přínosů je i neformální popis normalizovaných sys-
témů. Technologie EJB a existující prostředí založené na EJB, včetně způsobu
přístupu k datům je popsán v kapitolách 5 a 6.1. Zbylá část práce je analýza
požadavků z formálních definic a existující implementace a studie jejich pou-
žití v NoSQL databázích. Jsou zde uvedeny možnosti použití, včetně rozboru
jejich vhodnosti a diskuze ohledně výhod a nevýhod daného řešení. V závěru
práce je uvedeno několik příkladů použití NoSQL databází a metody při roz-
hodování, kterou databázi zvolit.

Na začátku práce nebylo jasné, co obsahuje teorie NS a jaké, popřípadě
jestli vůbec nějaké požadavky na data klade. Tato teorie byla prostudována a
popsána, včetně návazností na existující technologie a programovací paradig-
mata. Z této analýzy vyplynulo, že požadavky na datovou strukturu nejsou
příliš náročné a vyhoví jim většina NoSQL databází. Jejich nasazení je tedy
bezproblémové a díky existujícím řešením jako Hibernate OGM nebo Kundera
i téměř bez práce. Vhodný výběr databáze pro konkrétní část aplikace může
tedy výrazně ovlivnit výkonnost celého systému. Jak se ukázalo, tento výběr
může být uskutečněn pouze na základě požadavků samotné aplikace, nikoli
podle požadavků NS.

Možnosti využití na ČVUT
V letním semestru akademického roku 2014/2015 proběhne na FIT ČVUT
první běh nového předmětu „Normalized Software Systems“, který bude vy-
učovat jeden ze dvou autorů teorie NS a knihy Normalized systems [15] Jan
Verelst. Tato práce by měla posloužit jako jeden z možných studijních ma-
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teriálů a také jako první publikace věnující se této teorii, která je napsána
v češtině. Pro studium NS poslouží zejména kapitoly 3 a 4, které se věnují
existující teorii po formální i neformální stránce. Pozdější kapitoly jsou rozší-
řením této teorie pro NoSQL databáze.

Možnosti dalšího vývoje
Tato práce se zabývá pouze teoretickým základem, na kterém lze dále stavět.
Zde prezentované vlastnosti a požadavky NS lze použít v dalších pracích k vy-
tvoření konkrétní implementace jednotlivých expanderů, které by pracovaly
s NoSQL databázemi. Způsobů, jak se postavit k implementaci samotných
expanderů, je více a jsou v práci popsány, včetně konkrétních doporučení.
Tato práce tedy měla zjistit, zda by bylo možné použít jiné nežli pouze re-
lační databáze a popřípadě jaké. Jednotlivé možnosti byly diskutovány a na
základě jejich rešerše je možné přistoupit k samotné implementaci konkrétních
expanderů.

O výsledek práce projevili zájem sami autoři teorie NS a proto budou
nejdůležitější části přeloženy do anglického jazyka (část práce již přeložena
byla) a není vyloučeno rozšíření existující implementace o podporu NoSQL
databází.
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Příloha A
