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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma práce rozvíjí spolupráci KSI se skupinou zabývající se Normalizovanými systémy na Univerzitě v Antwerpách. Zadání
práce je náročnější, jelikož vyžadovalo nastudovat teorii normalizovaných systémů, dále architekturu a implementační detaily
expandérů normalizovaných systémů vyvíjených NSX institutem, dále se zorientovat v možnostech a vlastnostech různých
databázových systémů a technologií. Tyto znalosti bylo třeba poté využít ve formulaci doporučení pro možnosti
alternativních DB backend v expandérech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíl práce byl splněn.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Práce svým rozsahem vyhovuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Kap. 2: U srovnání databázových technologií postrádám nějakou systematickou metodu srovnání. U každé technologie je
pouze náhodný výčet vlastností. Tabulka 2.3 není řádně vysvětlena (co znamenají různé stupně složitosti? Co je Funkčnost?
apod.).
Kap. 3, 4: Pěkně zpracováno, jedná se o první ucelený český text věnující se problematice NS.
Kap. 5: Autorovi se podařilo z kusých technických informací a složitých zdrojových kódů vyextrahovat důležité informace pro
další práci.
Kap. 6, 7: Vlastní návrhová část, přehledně, logicky zpracováno. Pro přehlednost by bylo texty dobré doplnit nějakými
přehledovými tabulkami či diagramy podobně jako na obr. 7.1
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je jazykově, formálně i typograficky vpořádku, pouze mám výhrady k obrázku 6.2, který obsahuje spoustu anglického
textu, měl by být přeložen do češtiny. Není též v text řádně vysvětlen a je na něj odkaz až o 7 stran dále.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečné množství literatury, která je správně citována v textu. Excelentní hodnocení uvádím v důsledku
vyšší náročnosti zpracování bibliografie.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

88 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je především analýza možností využití dnešní široké nabídky DB backendů pro NS. Dalším výsledkem je
přehledná rešerše různých databázových systémů a technologií a především ucelený text o NS. K excelentnímu hodnocení
mě chybí pouze přehlednější zpracování výstupů kap. 2 a 6.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Téma práce bylo formulováno na základě poptávky po takovémto elaborátu ze strany institutu NSX, který zajímala analýza
možností alternativních DB backend pro své expandéry. Klíčové výstupy této části budou přeloženy do anglického jazyka a
poskytnuty NSX. Plánována je též společná publikace. Pro FIT je zcela jistě přínosem první český text o základech NS, který je
zpracován velmi zdařile. Autor plánuje pokračovat v tématu NS i ve svém zamýšleném doktorském studiu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaká jsou rizika výměny DB backend z hlediska zavlečení kombinatorických efektů do expandérů?
- Vyplývají z vaší práce i nějaká doporučení pro návrh a implementaci aplikace Prime Radiant, kterou nyní v NSX vyvíjí? Cílem
Prime Radiant je poskytnout GUI namísto deskriptorových souborů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Náročnější práce, která přinesla očekávané výsledky ve velmi dobré kvalitě a též originální přínosy. K dokonalosti výstupů
chybí přehlednější prezentace výsledků. Autor prokázal schopnost kvalitní inženýrské práce.

Podpis oponenta práce: